
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias 

Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la Facultad de ciencias Económicas los 

programas de Contaduría Pública, Economía y Mercadeo, para el primer Período Académico del año 2014” 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO 

 
En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la Ley 30 de 1992 y el Acuerdo Superior N° 004 de 2009 (Estatuto 

General de la Universidad), y 

CONSIDERANDO 

 
Que el Acuerdo Superior N° 015 de 2003, Reglamento Estudiantil de la Universidad, establece en el artículo 43, que los cursos según su naturaleza 

pueden ser Teóricos, Prácticos, Teórico-Prácticos y de Régimen Especial. 

 
Que los cursos Teórico-Prácticos mencionados en la norma citada, "tienen como objetivo la constatación y aplicación de los conocimientos teóricos o la adquisición 

de habilidades y destrezas necesarias en su ejercicio profesional". 

 
Que los cursos Teórico-Prácticos requieren de estrategias didácticas que involucran la aproximación a escenarios concretos de estudio a través del 

laboratorio, la Práctica Extramuros y la Visita Extramuros. 

 
Que los cursos Prácticos y Teórico-Prácticos, determinados en cada plan de estudios, pueden involucrar como parte de sus estrategias didácticas, tanto 

las Visitas como las Prácticas Extramuros (v.p.e). 
 

Que el Acuerdo Académico N° 017 de 2009 “Por el cual se reglamentan las Visitas y Prácticas Extramuros (v.p.e.) de los programas profesionales de la 

Universidad de los Llanos y se crea su correspondiente Comité Coordinador”, establece en el Artículo 6, literal e, la aprobación por parte del Consejo 
Académico. 

 

Que la Vicerrectoría Académica con el memorando N° 40.013 del 16 de Enero de 2014 donde solicita estudiar la programación de las visitas y prácticas 
extramuros para la  Facultad de Ciencias Básicas e Ingeniería, para el primer Período Académico del año 2014 donde se expone el Objetivo de la práctica,  Lugar 

de destino de la práctica,  Fecha de realización de la práctica, Numero de días de la práctica y Número de estudiantes beneficiarios de la practica  

 
Que el Consejo Académico reunido en la Sesión Ordinaria N° 001 del 23 de Enero de 2014,  expidió la Resolución Académica decidió estudiar la programación 

de las Visitas y Prácticas Extramuros de las Facultades de  la programación de las visitas y prácticas extramuros para las Facultad de Ciencias Básicas e 

Ingeniería, para el primer Período Académico del año 2014. 
 

Que el Consejo Académico reunido en la Sesión Extraordinaria N° 003 del 26 de Febrero  de 2014, decidió estudiar la programación de las Visitas y Prácticas 

Extramuros de las Facultades de  la programación de las visitas y prácticas extramuros para la  Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales, 
Facultad de Ciencias Humanas y de la Educación y de la Facultad de ciencias Económicas los programas de Contaduría Pública, Economía y Mercadeo, para el 

primer Período Académico del año 2014. 

 
Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1. APROBAR la programación de las Visitas y Prácticas Extramuros de las la programación de las visitas y prácticas extramuros 

para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la Educación y de la Facultad de ciencias Económicas 
los programas de Contaduría Pública, Economía y Mercadeo,  para el primer Período Académico del año 2014, la cual se anexa a la presente Resolución 

Académica. 

 

ARTÍCULO 2. La presente Resolución Académica rige a partir de la fecha de su expedición y durante el primer período Académico del año 2014. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Villavicencio, a los 26 días del mes de Febrero de 2014. 

 

 

 

 

 

EDUARDO CASTILLO GONZALEZ   LUIS EDUARDO MARÍN GÓMEZ 

Presidente      Secretario 
 
Proyecto: JLeon 

Revisó: LMarín 

 

 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

2 

 

 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

PROGRAMACIÓN DE PRÁCTICAS Y VISITAS EXTRAMUROS I  PA-2014 - FACULTAD CIENCIAS AGROPECUARIAS Y RECURSOS NATURALES 

N° SEMESTRE 
TIPO 

ASIGNATURA 

CÓDIGO 

ASIGNATURA 
NOMBRE ASIGNATURA 

NOMBRE 

PROFESOR 
OBJETIVO DE LA VISITA DEPARTAMENTO 

DESCRIPCIÓN 

DESTINO 

FECHA 

INICIO 

FECHA 

FINALIZACIÓN 

N° 

DIAS 

N° 

ESTUDIANTES 

HORA 

SALIDA 

HO

RA 

LLE

GAD

A 

Medicina Veterinaria y Zootecnia 

1 1 1 TP 121103 Sociedad y Naturaleza 

Gina Lorena 

García 

Martínez 

Conocer procesos agropecuarios y 

administrativos que se desarrollan en 

sistemas de producción enfocados a 

la producción limpia con utilización 

de recursos orgánicos propios, como 

un sistema autosuficiente. 

Meta 

Finca Escuela 

Moniyamena, 

Acacías 

05/06/2014 05/06/2014 1 45 6:00:00 
18:0

0:00 

2 2 3 TP 121306 Especies Silvestres 

Gina Lorena 

García 

Martínez 

Desarrollar las competencias 

planteadas en la catedra de Fauna 

Silvestre ayudando la salida a 

fundamentar y a profundizar los 

conocimientos teóricos y prácticos, 

enfrentando al estudiante con casos 

reales del quehacer de un médico 

veterinario y zootecnista en una 

alternativa de trabajo a futuro. 

Meta 

Parque Zoológico 

Merecure Y 

Zoocriadero 

Avestruces 

Latinoamerica, 

Villavicencio Y 

Puerto López 

24/02/2014 24/02/2014 1 35 4:00:00 
18:0

0:00 

3 3 3 TP 121306 Especies Silvestres 

Gina Lorena 

García 

Martínez 

Desarrollar las competencias 

planteadas en la catedra de Fauna 

Silvestre ayudando la salida a 

fundamentar y a profundizar los 

conocimientos teóricos y prácticos, 

enfrentando al estudiante con casos 

reales del quehacer de un médico 

veterinario y zootecnista en una 

alternativa de trabajo a futuro. 

Bogotá D.C. 

Centro De Fauna De 

Engativa, Zoológico 

Jaime Duque, 

Zoológico Santa 

Cruz Y Bioparque La 

Reserva., Engativá, 

Briceño, Mesitas Del 

Colegio, Cota 

03/03/2014 04/03/2014 2 35 4:00:00 
21:0

0:00 

4 4 4 P 121403 Medicina Tropical Animal 

Manuel 

Martínez 

Suárez Luz 

Adiela Gómez 

Leal 

Conocer el proceso de producción y 

control de calidad de medicamentos 

veterinarios, biologicos y cultivos 

celulares. 

Bogotá D.C. 

Laboratorio Erma, 

Laboratorio Vecol, 

Laboratorio 

Veterland, 

Universidad 

Nacional de Bogotá,  

21/05/2014 22/05/2014 2 40 5:00:00 
19:0

0:00 

5 5 4 P 121403 Medicina Tropical Animal 

Manuel 

Martínez 

Suárez Luz 

Adiela Gómez 

Leal 

Conocer y evaluar el test de california Meta 
Finca Guamal, 

Villavicencio 
22/04/2014 22/04/2014 1 40 5:00:00 

19:0

0:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

3 

 

6 6 4 P 121403 Medicina Tropical Animal 

Jose 

Fernandez 

Manrique 

Reconocer factores de riesgo en el 

sistema salud-producción equina 
Meta Granada, Granada 26/02/2014 26/02/2014 1 20 7:00:00 

19:0

0:00 

7 7 4 P 121403 Medicina Tropical Animal 

Jose 

Fernandez 

Manrique 

Reconocer factores de riesgo en el 

sistema salud-producción doble 

propósito 

Casanare Yopal - Yopal 19/03/2014 20/03/2014 2 20 4:00:00 
19:0

0:00 

8 8 4 P 121403 Medicina Tropical Animal 

Jose 

Fernandez 

Manrique 

Reconocer factores de riesgo en el 

sistema salud-producción 
Meta 

Puerto Gaitán, Puerto 

Gaitán 
23/04/2014 23/04/2014 1 20 4:00:00 

20:0

0:00 

9 9 5 P 121505 Producción Tropical Sostenible I 

María Ligia 

Roa, Mauricio 

Medina, 

Dumar 

Jaramillo 

Reconocer y contratastar diferentes 

sistemas de producción animal 

teniendo como eje de analisis el 

factor nutricional, genético y 

sanitario. 

Boyacá 

Laboratorios, centros 

de biotecnología y 

fincas especializadas 

ubicadas en los 

Departamentos del 

Meta, Cundinamarca 

y Boyáca., Cumaral, 

Puerto Lopez, 

Bogotá, Mosquera, 

Guasca, facatativa, 

Sogamosa, Tunja, 

Isa, Cuitiba y Villa 

de Leyva 

21/04/2014 26/04/2014 6 40 6:00:00 
23:0

0:00 

10 10 6 TP 121601 Curso de Profundizacion I 

Jose 

Fernandez 

Manrique 

Conocer los factores de riesgo que 

inciden en un sistema de 

conservación de especies silvestres 

Meta 
Puerto Gaitán, Puerto 

Gaitán 
24/02/2014 24/02/2014 1 20 4:00:00 

20:0

0:00 

11 11 6 TP 121601 Curso de Profundización I 

Jose 

Fernandez 

Manrique 

Determinar los factores de riesgo que 

inciden en el sistema de conservación 

de especies de fauna silvestre 

Antioquia 
Medellín y Dorada  

Caldas, Medellín 
10/03/2014 13/03/2014 4 20 4:00:00 

19:0

0:00 

12 12 6 TP 121601 Curso de Profundización I 

Jose 

Fernandez 

Manrique 

Identificar los factores de riesgo que 

inciden en el sistema de conservación 

de fauna silvestre 

Casanare 
Centro de Fauna 

Silvestre, Yopal 
14/04/2014 14/04/2014 1 20 4:00:00 

20:0

0:00 

13 13 10 TP 20703 Salud Pública 

Manuel 

Martínez 

Suárez María 

Cristina 

Hernández M. 

Observar el proceso de inspección y 

de control de calidad del agua y de 

los alimentos de origen animal 

destinados al consumo humano. 

Bogotá D.C. 

Planta Tratamiento 

Agua potable El 

dorado, Planta 

Tratmiento agua 

residual El Salitre, 

Sanidad Portuaira 

ICA, Plaza de las 

Flores, Terminal 

pesquero, Caena de 

frío Corabastos, 

Salsamentaría Jorny, 

La Vaca que ríe, 

Centro Zoonosis 

Bogotá., Bogotá - 

Silvania 

08/04/2014 11/04/2014 4 40 5:00:00 
19:0

0:00 

14 14 6 TP 121603 Cirugía 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender diferentes técnicas 

quirúrgicas para hacer ruminotomias 

en rumiantes 

Meta 

Municipio de 

Guamal Km 17 vía 

arenales, Guamal 

13/05/2014 13/05/2014 1 25 6:00:00 
18:0

0:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

4 

 

15 15 6 TP 121603 Cirugía 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender diferentes técnicas 

quirúrgicas para preparar toros 

calentadores en los sistemas de 

producción de grandes animales 

Meta 

Municipio de 

Granada, Municipio 

de granada 

12/03/2014 12/03/2014 1 20 6:00:00 
18:0

0:00 

16 16 6 TP 121603 Cirugía 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender diferentes técnicas 

quirúrgicas para hacer apofisectomias 

cornuales en bovinos y ovinos en los 

sistemas de producción de grandes 

animales 

Meta 

Municipio de 

Castilla la Nueva Via 

San Lorenzo Km 15, 

26/03/2014 26/03/2014 1 20 6:00:00 
18:0

0:00 

17 17 6 TP 121603 Cirugía 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender diferentes técnicas 

quirúrgicas para preparar operar 

hernias en cerdos 

Meta 
Municipio de 

granada, Granada 
02/04/2014 02/04/2014 1 20 6:00:00 

18:0

0:00 

18 18 6 TP 121603 Cirugía 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender a diagnosticar y hacer 

tratamientos medicoquirúrgicos en 

grandes animales 

Meta 

Municipio Castilla la 

nueva vía san 

lorenzo Km 15, C 

stilla la nueva 

16/04/2014 16/04/2014 1 25 6:00:00 
18:0

0:00 

19 19 6 TP 121603 Cirugía 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender diferentes técnicas 

quirúrgicas para operar toros con 

acrobustitis,, hernias umbilicales y 

equinos monorquidos o criptorquidos 

Casanare 
Municipio de Yopal, 

Popal 
01/05/2014 03/05/2014 3 25 4:00:00 

20:0

0:00 

20 20 8 TP 121803 Medicina Interna II 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender hacer diagnósticos y 

tratamientos de patologias 

medicoquirúrgicas en rumiantes y 

equinos 

Meta 

Municipio de castilla 

la nueva Via san 

lorenzo Km 17, 

Castilla la nueva 

25/04/2014 25/04/2014 1 24 6:00:00 
18:0

0:00 

21 21 8 TP 121803 Medicina Interna II 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender hacer diagnósticos y 

tratamientos de patologias 

medicoquirúrgicas en rumiantes 

Meta 

Municipio de San 

Juan de Arama, 

Guamal 

06/06/2014 06/06/2014 1 25 6:00:00 
18:0

0:00 

22 22 9 P 121901 Clínicas 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender hacer diagnósticos y 

tratamientos de patologias 

medicoquirúrgicas en grandes 

animales 

Meta 

Municipio de San 

Juan de Arama, San 

juan de Arama 

04/03/2014 04/03/2014 1 20 6:00:00 
18:0

0:00 

23 23 9 P 121901 Clínicas 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender hacer diagnósticos y 

tratamientos de patologias 

medicoquirúrgicas en grandes 

animales 

Meta 
Municipio de Puerto 

lopez, Puerto lopez 
18/03/2014 18/03/2014 1 20 6:00:00 

18:0

0:00 

24 24 9 P 121901 Clínicas 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender a diagnosticar y hacer 

tratamientos medicoquirúrgicos en 

grandes animales 

Casanare 

Municipio de 

Villanueva, 

Municipio de 

Villanueva 

15/04/2014 15/04/2014 1 24 6:00:00 
18:0

0:00 

25 25 9 P 121901 Clínicas 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender a diagnosticar y hacer 

tratamientos medicoquirúrgicos en 

grandes animales 

Meta 
San Martín, San 

Martín 
02/05/2014 02/05/2014 1 24 7:00:00 

19:0

0:00 

26 26 9 P 121901 Clínicas 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender a diagnosticar y hacer 

tratamientos medicoquirúrgicos en 

grandes animales 

Meta 
Municipio de 

granada, Guamal 
29/04/2014 29/04/2014 1 24 6:00:00 

18:0

0:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

5 

 

27 27 9 P 121901 Clínicas 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender a diagnosticar y hacer 

tratamientos medicoquirúrgicos en 

grandes animales 

Casanare 

Municipio de Paz de 

Ariporo, Paz de 

ariporo 

15/05/2014 16/05/2014 2 24 4:00:00 
20:0

0:00 

28 28 9 P 121901 Clínicas 
Edgar E 

Fuentes Reyes 

Aprender a diagnosticar y hacer 

tratamientos medicoquirúrgicos en 

grandes animales 

Casanare 

Municipio de 

Villanueva, 

Villanueva 

03/06/2014 03/06/2014 1 24 6:00:00 
18:0

0:00 

29 29 6 P 121604 Producción Tropical Sostenible II 

Tatiana 

Suescun, 

profesor 

acompañante, 

Martha I. 

Yossa 

Permitir a los estudiantes reconocer 

diversos modelos productivos de los 

sistemas porcino, avicola, equino y 

piscicultura; reconocer la realidad 

productiva nacional y las cadenas de 

comercializacion. 

Cundinamarca 

Veracruz, Sabana de 

Bogota, Fusagasuga, 

Tolima, Varios 

19/05/2014 25/05/2014 7 25 4:00:00 
20:0

0:00 

30 30 7 P 121704 Producción Tropical Sostenible III 

Vladimir 

Sánchez, 

Camilo 

Plazas, Daniel 

Céspedes 

Conocer sistemas de producción 

bovina, ovina y caprina en trópico 

alto 

Boyacá 

Sabana de Bogotá - 

Boyacá , Funza, El 

Rosal, Subachoque, 

Ventaquemada, 

Sotaquirá, Monguí, 

Pesca 

12/04/2014 17/04/2014 6 45 7:00:00 
21:0

0:00 

31 31 4 TP 121405 Sistemas Integrados de Producción 

Vladimir 

Sánchez, 

Camilo 

Plazas. 

Conocer sistemas de producción y 

conservación de forrajes en 

condiciones de Trópico seco y 

Trópico alto. 

Tolima 

Sabana de Bogotá, 

Venadillo y lérida 

(Tolima) Tenjo - 

Lérida, Venadillo 

17/02/2014 22/02/2014 6 45 7:00:00 
18:0

0:00 

32 32 7 P 121704 Producción Tropical Sostenible III 

Vladimir 

Sánchez, 

Camilo 

Plazas, Daniel 

Céspedes 

Conocer sistemas de producción 

bovina en piedemonte y sabana 

inundable 

Meta 

Yopal + 45 km, 

Yopal - Aguazul, 

Medina - Tauramena 

03/02/2014 06/02/2014 4 45 7:00:00 
20:0

0:00 

33 33 8 TP 121804 Reproducción Animal 
Miguel Angel 

Peña Joya 

Contextualizacion fisiologia 

reproductiva, tracto reproductor de la 

hembra bovina. 

Meta 
Finca Puerto Lleras, 

Puerto Lleras 
24/02/2014 24/02/2014 1 22 5:30:00 

17:0

0:00 

34 34 1 P 121104 Introducción a las Ciencias Animales 

Camilo 

Plazas, Daniel 

Céspedes, 

Tatiana 

Suescún 

Conocer las razas criollas 

involucrando a los estudiantes de 

primer semestre en la participación 

de una feria exposición. 

Meta 
San Martín, San 

Martín 
25/02/2014 26/02/2014 2 45 7:00:00 

19:0

0:00 

35 35 1 P 121104 Introducción a las Ciencias Animales 

Camilo 

Plazas, Daniel 

Céspedes, 

Tatiana 

Suescún 

involucrar a los estudiantes de primer 

semestre en los manejos de los 

sistemas de producción de la región 

Meta 
Granja Iracá, San 

Martín 
29/04/2014 30/04/2014 2 45 7:00:00 

18:0

0:00 

36 36 8 TP 121804 Reproducción Animal 
Miguel Angel 

Peña Joya 

Contextualización fisiologica 

reproductiva, tracto reproductor de la 

hembra bovina 

Meta Finca Cumaral 10/02/2014 10/02/2014 1 22 6:00:00 
16:0

0:00 

37 37 8 TP 121804 Reproducción Animal 
Miguel Angel 

Peña Joya 

Contextualización fisiologica 

reproductiva, tracto reproductor de la 

hembra bovina 

Meta 
Finca Granada - 

Granada 
07/03/2014 07/03/2014 1 22 6:00:00 

16:0

0:00 

38 38 8 TP 121804 Reproducción Animal 
Miguel Angel 

Peña Joya 

Contextualización fisiologica 

reproductiva, tracto reproductor de la 

hembra bovina 

Meta 
Finca Granada - 

Granada 
28/03/2014 28/03/2014 1 22 6:00:00 

16:0

0:00 

39 39 9 P 121901 Clínicas 

Dumar A 

Jaramillo y 

Ricardo 

Buitrago 

Evaluar, desde la perspectiva clínica 

y productiva el sistema de producción 

equino y ovino 

Meta 
Km 16 Via San 

Martín de los Llanos 
03/03/2014 04/03/2014 2 25 6:00:00 

18:0

0:00 

40 40 9 P 121901 Clínicas 

Dumar A. 

Jarmillo y 

Javier Ricardo 

Jara A. 

Evaluar, desde la perspectiva clínica 

y productiva los sistemas de 

producción bovino aptitud carne y 

ovino. 

Casanare Km 20 Via Yopal 24/04/2014 25/04/2014 2 25 6:00:00 
18:0

0:00 

41 41 8 TP 121804 Reproducción Animal 
Pablo E. Cruz 

Casallas 

Contextualizacion fisiologia 

reproductiva, tracto reproductor del 

macho bovino. 

Cundinamarca 
Finca Paratebueno, 

Paratebueno 
16/06/2014 16/06/2014 1 22 6:00:00 

16:0

0:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

6 

 

42 42 9 P 121901 Clínicas 

Dumar A. 

Jaramillo 

Hernández 

Evaluar, desde la perspectiva clínica 

y productiva el sistema de producción 

ovino y cunícola 

Meta Pompeya , Pompeya 19/05/2014 19/05/2014 1 25 6:00:00 
18:0

0:00 

43 43 9 P 121901 Clínicas 

Dumar A. 

Jaramillo 

Hernández 

Evaluar desde la perspectiva clínica 

productiva el sistema de producción 

porcino ciclo completo 

Meta 
Meta, Granja San 

Nicolas, Restrepo 
07/05/2014 08/05/2014 2 25 6:00:00 

18:0

0:00 

44 44 9 P 121901 Clínicas 

Dumar A. 

Jaramillo 

Hernández 

Evaluar desde la perspectiva clínica 

productiva el sistema de producción 

aviar - pollo de engorde 

Meta Zuilia Villavicencio 20/05/2014 20/05/2014 1 25 8:00:00 
17:0

0:00 

45 45 9 P 121901 Clínicas 

Dumar A. 

Jaramillo 

Hernández y 

Ricardo Jara 

Agudelo 

Capacitar al pequeño y medino 

productor de bovino doble propósito 

y ovinos en el manejo de la cría 

bovina-ovina, atención del parto y 

otros temas de interés. 

Meta Pompeya , Pompeya 26/05/2014 26/05/2014 1 25 6:00:00 
18:0

0:00 

46 46 9 P 121901 Clínicas 

Dumar A, 

Jaramillo 

Hernández 

Evaluar Integralmente los planes 

sanitarios generados para el sistema 

de producción porcino 

Meta 
Guamal Granja el 

Trebol 
30/04/2014 30/04/2014 1 25 6:00:00 

18:0

0:00 

47 47 8 TP 121802 Salud Pública 

Manuel 

Martinez 

Suarez, María 

Cristina 

Hernandez 

Observar el proceso de inspección y 

de control de calidad del agua y de 

los alimentos de origen animal 

destinados al consumo humano. 

Bogotá D.C. 

Planta Tratamiento 

Agua potable El 

dorado, Planta 

Tratmiento agua 

residual El Salitre, 

Sanidad Portuaira 

ICA, Plaza de las 

Flores, Terminal 

pesquero, Caena de 

frío Corabastos, 

Salsamentaría Jorny, 

La Vaca que ríe, 

Centro Zoonosis 

Bogotá., Bogotá - 

Silvania 

05/05/2014 08/05/2014 4 40 5:00:00 
19:0

0:00 

48 48 6 P 121604 Producción Tropical Sostenible II 

Martha Inés 

Yossa 

Perdomo 

Verificar el sistema operacional de 

una piscícola comercial. 
Meta 

Granja 

AquaPrimavera, 

Castilla La Nueva 

20/03/2014 20/03/2014 1 30 7:00:00 
13:3

0:00 

49 49 8 TP 121804 Reproducción Animal 
Miguel Angel 

Peña Joya 

Contextualización fisiologica 

reproductiva, tracto reproductor de la 

hembra bovina 

Cundinamarca Paratebueno 25/04/2014 25/04/2014 1 22 6:00:00 
16:0

0:00 

50 50 8 TP 121804 Reproducción Animal 
Miguel Angel 

Peña Joya 

Contextualización fisiologica 

reproductiva, tracto reproductor de la 

hembra bovina 

Meta Finca Cumaral 29/04/2014 29/04/2014 1 22 6:00:00 
16:0

0:00 

51 51 8 TP 121804 Reproducción Animal 
Miguel Angel 

Peña Joya 

Contextualización fisiologica 

reproductiva, tracto reproductor de la 

hembra bovina 

Meta Finca Cumaral 09/05/2014 09/05/2014 1 22 6:00:00 
16:0

0:00 

Ingeniería Agroindustrial 

52 1 6 TP 170602 Procesos Agrícolas 
Cristina 

Ospina 

Identificar las bases de la tecnología 

vegetal partiendo de su fisiología, 

composición y los fenómenos pos-

cosecha.. Dar a conocer las 

operaciones Unitarias en los procesos 

de transformación de vegetales 

.(Pulpas,néctares, mermeladas, 

encurtidos.bocadillos,salsas aderezos, 

congelados y enlatados 

Bogotá D.C. 

Universidad de la 

Sabana Atopista 

Norte -Chia 

19/05/2014 22/05/2014 4 25 5:00:00 
21:0

0:00 

53 2 2 TP 170206 Producción Agrícola y Animal 
Martha Elisa 

Melo Avila 

La mente del estudiante debe 

contextualizar la produccion 

industrial como el nivel de 

produccion en el que se insertará y 

por tanto debe disponer de elementos 

de juicio y conceptos aplicables a los 

mismos. 

Meta 
Kilometro 120 via 

lejanias 
08/05/2014 08/05/2014 1 45 5:30:00 

19:0

0:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

7 

 

54 3 5 TP 170504 Materias Primas y Poscosecha 
Cristina 

Ospina 

Para los estudiantes de Ingenieria 

Agroindustrial, se hace necesario 

conocer el aprovechamiento integral 

de las materias primas no 

alimentarias y el potencial de 

desarrollo para la región. 

Meta 
Mavalle , la Fazenda, 

P. Gaitán 
02/04/2014 02/04/2014 1 25 7:00:00 

17:3

0:00 

55 4 6 TP 170604 Procesos no alimentarios II 
Cristina 

Ospina 

Conocer el aprovechamiento integral 

de las materias primas no 

alimentarias y el potencial de 

desarrollo de la region 

Casanare 

Kilometro 2 via 

Aguas Claras-

Refocosta, 

Villanueva 

12/03/2014 12/03/2014 1 35 6:00:00 
19:0

0:00 

56 5 2 TP 170206 Producción Agrícola y Animal 
Martha Elisa 

Melo Ávila 

La produccion agrícola y pecuaria 

tiene diferentes escalas, asociadas 

principalmente al tamaño de la 

empresa o al volumen o cantidad de 

productos ofertados al mercado. La 

mente del estudiante debe 

contextualizar la produccion 

industrial como el nivel de 

produccion en el que se insertará y 

por tanto debe disponer de elementos 

de juicio y conceptos aplicables a los 

mismos. 

Meta 

Mavalle Ganaderia, 

fincas integrales, 

puerto Gaitán 

04/03/2014 04/03/2014 1 45 5:00:00 
19:0

0:00 

57 6 7 TP 170702 Procesos Pecuarios 
Leonardo 

Alexis Alonso 

para el estudiante de ingenieria 

agroindustrial, es importante conocer 

el manejo posproduccion de las 

materias primas y productos del 

sector agropecuario, para que a partir 

de allí se mejoren las condiciones de 

manejo, se disminuyan las pérdidas 

poscosecha ya que el sector primario 

es el proveedor de materias primas 

para los diferentes mercados. 

Meta 

Lácteos la Catira, 

Frigorifico de 

Restrepo 

10/04/2014 10/04/2014 1 30 7:00:00 
17:0

0:00 

58 7 6 TP 170605 Mercadeo Agroindustrial 
Luz Mery 

Barrera Rojas 

Para el estudiante de Ingeniería 

Agroindustrial es importante conocer 

los problemas que se presentan en la 

comercialización de los productos 

agropecuarios y agroindustriales y las 

posibles soluciones que se pueden dar 

desde el ejercicio de la profesión. 

Bogotá D.C. 

Industrias de 

alimentos Carulla, 

Fruvers Carulla, 

Codabas, CCI, 

Curtiembres 

08/05/2014 10/05/2014 3 35 4:00:00 
19:0

0:00 

59 8 5 TP 170502 Operaciones Unitarias I 
Leonardo 

Alonso 

Los estudiantes de Ingenieria 

Agroindustrial necesita conocer los 

principios teóricos y prácticos que 

gobiernan algunas de dichas 

operaciones; así como el principio de 

funcionamiento de los equipos 

requeridos para su ejecución. 

Meta 
Proteinas del 

Oriente,Villavicencio 
11/04/2014 11/04/2014 1 35 13:00:00 

17:3

0:00 

60 9 7 TP 170701 Procesos no alimentarios II 
Javier A. 

Jimenez 

Determinar los principales conceptos 

y procedimientos utilizados en la 

producción de flores y en las técnicas 

utilizadas para la obtención de 

curtimbres, aspectos de gran 

relevancia en la formación de los 

futuros profesionales 

Cundinamarca 
Recorrido Choconta, 

calera, tocancipa 
24/04/2014 25/04/2014 2 25 5:00:00 

19:0

0:00 

61 10 4 TP 170405 Hidráulica 
Luz Mery 

Barrera Rojas 

Adquirir en el laboratorio de la 

Universidad Nacional de Bogotá, 

destrezas en la aplicación de los 

fundamentos del fluido de agua en 

tuberías y canales, de manera 

experimental, con modelos 

simulados. 

Bogotá D.C. 

Laboratorio de 

Hidráulica de la 

Universidad 

Nacional. Bogotá 

(Cundinamarca). 

07/03/2014 07/03/2014 1 30 4:00:00 
19:0

0:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

8 

 

62 11 6 TP 170602 Procesos Agrícolas 
Cristina 

Ospina 

Conocer el aprovechamiento integral 

de las materias primas no 

alimentarias y el potencial de 

desarrollo de la region 

Meta Corpoica la libertad 07/05/2014 07/05/2014 1 35 7:00:00 
19:0

0:00 

63 12 2 TP 170206 Producción Agrícola y Animal 
Martha Elisa 

Melo Á 

El estudiante de ingenieria 

agroindustrial debe reconocer la 

existencia de diferentes escalas de 

produccion, pero deberá hacer énfasis 

en sistemas de produccion intensivo, 

demandantes de abundante mano de 

obra, recursos financieros, insumos y 

logistica. La mente del estudiante 

debe contextualizar la produccion 

industrial como el nivel de 

produccion en el que se insertará y 

por tanto debe disponer de elementos 

de juicio y conceptos aplicables a los 

mismos. 

Meta 

Langostinos y 

Agrotodo Vía 

Paratebueno Km 20 

y 50 

06/05/2014 06/05/2014 1 45 6:30:00 
18:0

0:00 

64 13 4 TP 170405 Hidráulica 
Luz Mery 

Barrera R. 

Caracterizar los componentes 

hidráulicos del distrito de riego de 

Villanueva. 

Casanare 

Distrito de Riego de 

Villanueva - 

Casanare 

28/03/2014 28/03/2014 1 30 5:00:00 
19:0

0:00 

65 14 5 TP 170502 Operaciones Unitarias I 
Leonardo 

Alonso 

El profesional en ingeniería 

agroindustrial debe conocer los 

principios de funcionamiento de los 

equipos de evaporación, secado, S+L 

y Destilación que intervienen en la 

transformación de materias primas 

para la obtención de productos 

agroalimentarios y no 

agroalimentarios, para así poder 

tomar decisiones que favorezcan la 

productividad de su empresa y 

promover un desarrollo integral al 

sector en el cuál se desempeña. 

Meta 

Unipalma Aceites 

del Llano Cumaral 

via Veracruz 

25/05/2014 25/05/2014 1 35 6:30:00 
17:3

0:00 

66 15 4 TP 170405 Hidráulica 
Luz Mery 

Barrera R. 

Caracterizar los componentes 

hidráulicos del acueducto de Bogotá. 
Bogotá D.C. 

Acueducto de 

Bogotá - Planta El 

Dorado - Planta 

Wiesner. Páramo del 

Guavio. Municipio 

La Calera. 

Cundinamarca 

25/04/2014 25/04/2014 1 30 5:00:00 
19:0

0:00 

67 16 6 TP 170602 Procesos Agrícolas 
Cristinas 

Ospina 

Para los estudiantes de Ingenieria 

Agroindustrial, es de gran relevancia 

conocer empresas transformadoras 

líderes en el desarrollo e innovación 

de la agroindustria. 

Bogotá D.C. 
Industria Bimbo, 

Fruver 
11/04/2014 11/04/2014 1 45 5:00:00 

19:0

0:00 

68 17 7 TP 170701 Procesos no alimentarios II 

leonardo 

Alonso 

Gomez 

Conocer el aprovechamiento integral 

de las materias primas no 

aliementarias como fortalecimiento 

en su quehacer profesional. al igual 

que los diferentes equipos utilizados 

en la industria de tansformación y así 

poder analizar y poder identificar el 

equipo adecuado para cada una de 

estas operaciones. 

Meta 

Planta de 

Biocombustible 

Manuelita San 

Carlos de Guaroa 

21/03/2014 21/03/2014 1 30 4:00:00 
17:0

0:00 

Ingeniería Agronómica 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

9 

 

69 1 10 P 111901 Práctica Integrada Complementaria 

Carlos 

Hernando 

Colmenares y 

Jorge Rangel. 

Conocer sistemas de producción 

agrícola desarrollados en regiones 

fisiográficas diferentes a la 

Orinoquia. Aportar nuevo 

conocimiento relacionado con 

sistemas de producción agrícola 

promisorios e innovadores para 

jalonar el desarrollo agrario regional 

y nacional. Conocer la 

implementación de nuevas 

tecnologías que aporten al 

fortalecimiento económico, ambiental 

y social de los sistemas de 

producción agrícola. 

Valle 
Valle del Cauca, 

Quindio Tolima 
10/02/2014 24/02/2014 15 20 5:00:00 

22:0

0:00 

70 2 7 TP 111571 
Manejo Sanitario de los Sistem. 

Producc. 

Carlos 

Eduardo 

Mantilla, Dora 

Menjura y 

Álvaro 

Alvarez. 

Complementar el aprendizaje acerca 

del manejo de las aplicaciones aereas. 
Meta 

pista de aplicacion 

arfa - Villavicencio - 

Pompeya 

28/02/2014 28/02/2014 1 27 6:00:00 
22:0

0:00 

71 3 5 TP 111356 Fitomejoramiento 

Hernando 

Delgado 

Huertas 

Conocer en campo las diferentes 

fases o etapas de un proyecto de 

mejoramiento genetico de una 

especie cultivada 

Meta 

E.E Santa Rosa ( 

Fedearroz - CIAT) y 

C.I. La libertad 

(CORPOICA) 

29/05/2014 29/05/2014 1 35 7:00:00 
17:3

0:00 

72 4 4 TP 111344 Genética 

Hernando 

Delgado 

Huertas 

Conocer la adaptación genética de 

genotipos de diferentes especies, a la 

acidez de los suelos de la Altillanura 

Plana 

Meta 

E.E. Taluma de 

CORPOICA en la 

Altillanura Plana, P. 

López-P. Gaitán 

13/05/2014 13/05/2014 1 40 5:00:00 
18:0

0:00 

73 5 6 TP 111461 Fundamentos de Sanidad Vegetal 

Carlos 

Eduardo 

Mantilla y 

Harold 

Bastidas. 

Reconocer los insectos plagas, 

enfermedades y beneficos que se 

encuentran asociados con los cultivos 

de citricos, como tambien los daños y 

las sintomatologias que se 

manifiestan dependiendo de la 

especie 

Meta 
Corpica-La Libertad-

Villavicencio 
20/02/2014 20/02/2014 1 32 1:30:00 

17:3

0:00 

74 6 3 TP 111237 
Pensamiento Agrario y Sociedad 

Rural 

Myriam 

Constanza 

Yunda 

Reconocer los diferentes paisajes, su 

relación con el clima y su potencial 

de producción agrícola y pecuaria y 

las relaciones de las organizacionese 

de productores campesinos con su 

entorno y con otros grupos sociales y 

eocnomicos., identifique las formas 

de relaciones y los principales 

problemas que las afectan 

-- 

Organización 

campesina de clima 

calido 

      42 6:00:00 
17:0

0:00 

75 7 7 TP 111473 
Uso y Mane. Del recur. Agua en los 

sist. Produc. Agríc. 

Cristobal 

Lugo Lopez 

Caracterizar el sistema de riego y el 

sistema de drenaje en el cultivo de 

palma 

Cundinamarca 

Unipalma Aceites 

del Llano Cumaral 

via Veracruz 

11/03/2014 11/03/2014 1 35 6:00:00 
17:0

0:00 

76 8 4 TP 111344 Genética 

Hernando 

Delgado 

Huertas 

Conocer las metodologias y los 

equipos especializados que utiliza la 

biotecnologia vegetal para apoyar a 

los proyectos de mejotamiento 

genetico convencional 

Bogotá D.C. 

instituto de 

biotecnologia de la 

universidad nacional 

de colombia 

(IBUN).Sede Bogota 

08/04/2014 08/04/2014 1 40 4:30:00 
19:0

0:00 

77 9 7 TP 111372 Manejo y Conservación de Suelos 

Maria Claudia 

Leguizamo 

Bermudez 

Reconocer suelos y usos en la 

Altillanura, comoparandolos con los 

suelos observados en el departamento 

de Boyaca 

Meta, Fazenda- p. Gaitán 13/05/2014 13/05/2014 1 20 5:30:00 
19:0

0:00 

78 10 1 TP 112105 
Introducción a la Ingeniería 

Agronómica 

Nydia Carmen 

Carrillo 

Realizar un reconocimiento 

biográfico, social, económico y 

cultural en un contexto real del sector 

agrario de los subsistemas que 

conforman el objeto de estudio de la 

ingeniería agronómicaque conforman 

el objeto de estudio de la ingenieria 

Casanare 

Unidad productiva 

del Tahur y l 

Banqueta 

22/04/2014 22/04/2014 1 45 6:00:00 
18:0

0:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

10 

 

agronomica. 

79 11 6 TP 111366 Hidráulica 
Cristobal 

Lugo Lopez 

Caracterizar los componentes 

hidráulicos del distrito de riego de 

Villanueva. 

Casanare 
Distrito de riego de 

Villanueva 
06/03/2014 06/03/2014 1 35 5:00:00 

20:0

0:00 

80 12 7 TP 111275 Curso de Profundización II 

Eudoro 

Alvarez 

Cohecha 

Observar procesos de agricultura 

alternativa en el entorno regional. 
Meta 

San Martin,Fuente de 

Oro 
03/04/2014 03/04/2014 1 15 6:00:00 

18:0

0:00 

81 13 5 TP 111354 Génesis y Geomorfología de suelos 
Julio Cesar 

Moreno 

Caraterizar el  suelo  y lacionarlo con 

el  paisaje y   definir  los factores  y 

procesos  que han   intervenido en la  

Evoluación de los mismos. 

Meta Meta - Pto Gaitan. 28/03/2014 28/03/2014 1 30 7:00:00 
17:0

0:00 

82 14 6 TP 111461 Fundamentos de Sanidad Vegetal 

Carlos 

Eduardo 

Mantilla y 

Harold 

Bastidas. 

Reconocer los insectos plagas, 

enfermedades y beneficos que se 

encuentran asociados con los cultivos 

de citricos, como tambien los daños y 

las sintomatologias que se 

manifiestan dependiendo de la 

especie. 

Meta 
Granada - Fuente de 

Oro 
20/03/2014 20/03/2014 1 32 6:00:00 

20:0

0:00 

83 15 6 TP 111362 Caracterización de Suelos 

Jorge Enrique 

Muñoz 

Aguilera y 

Cristobal 

Lugo Lopez 

Que el estudiante diagnostique 

visualmente la deficiencia de 

elementos en los cultivos antes 

mencionados, tipos de fertilización y 

fertilizantes utilizados 

Meta 
Dosquebradas - 

Granada 
18/03/2014 18/03/2014 1 35 7:00:00 

19:0

0:00 

84 16 7 TP 111372 Manejo y Conservación de Suelos 

Maria Claudia 

Leguizamo 

Bermudez 

Reconocer suelos diferentes a los 

evolucionados de la Altillanura 
Boyacá 

UPTC-Tunja, 

Sogamoso, P. 

Vargas, Villa de 

Leyva, Lago de Tota 

06/05/2014 08/05/2014 3 20 2:00:00 
22:0

0:00 

85 17 7 TP 111473 
Uso y Mane. Del recur. Agua en los 

sist. Produc. Agríc. 

Cristobal 

Lugo Lopez 

Apropiar los conceptos de riego por 

melgas y posetas en arroz, mediante 

la observación y la práctica de la 

instalación de agua en diferentes lotes 

adecuados. 

Meta Finca German Reyes 25/03/2014 25/03/2014 1 35 6:00:00 
17:0

0:00 

86 18 3 TP 112302 Sistemática Vegetal 

Monica 

Medina 

Merchan 

Lograr que los estudiantes adquieran 

destrezas en el trabajo de recoleccion 

de material vegetal y toma de datos 

para el reconocimiento de familias 

botanicas 

Meta 

Bosques de Bavaria 

via antigua V/cio - 

Restrepo (Grupo 1) 

28/03/2014 28/03/2014 1 19 7:00:00 
15:0

0:00 

87 19 6 TP 111366 Hidráulica 
Cristobal 

Lugo Lopez 

Caracterizar los componentes 

hidráulicos del acueducto de Bogotá, 

en las plantas de Wiesner y el Dorado 

Bogotá D.C. 

Acueducto de 

Bogotá – Planta El 

Dorado – Planta 

Wiesner 

20/03/2014 20/03/2014 1 35 4:00:00 
20:0

0:00 

88 20 3 TP 111237 
Pensamiento Agrario y Sociedad 

Rural 

Myriam 

Constanza 

Yunda 

Reconocer los diferentes paisajes, su 

relación con el clima y su potencial 

de producción agrícola y pecuaria y 

las relaciones de las organizacionese 

de productores campesinos con su 

entorno y con otros grupos sociales y 

eocnomicos., identifique las formas 

de relaciones y los principales 

problemas que las afectan. 

Meta 
Resguardos 

Indigenas 
      40 5:00:00 

18:0

0:00 

89 21 8 TP 111282 
Sistema Agrario de Producción 

Agrícola clima medio y frio 

Jairo Rincon 

Ariza - Carlos 

colmenares 

Reconocer y caracterizar sistemas de 

producciòn de frutales, tuberosas y 

hortalizas en las diferentes zonas 

productoras del Dpto de Boyaca 

Boyacá 

Nuevo Colon -Paipa- 

Duitama - Aquitania-

Tunja - Villa de 

Leiva- Samaca 

(Boyaca). 

07/04/2014 10/04/2014 4 25 4:00:00 
21:0

0:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

11 

 

90 22 7 TP 111473 
Uso y Mane. Del recur. Agua en los 

sist. Produc. Agríc. 

Cristobal 

Lugo Lopez 

Diagnosticar condiciones de campo 

para proyectar un sistema de riego y 

drenaje en la finca de la Banqueta y 

el Tahúr, y proyectar esas 

condiciones a fincas con sistemas ya 

instalados 

Casanare 
Unida Rural de la 

Banqueta y el Tahúr 
08/04/2014 08/04/2014 1 35 3:00:00 

20:0

0:00 

91 23 1 TP 112105 
Introducción a la Ingeniería 

Agronómica 

Nydia Carmen 

Carrillo 

Realizar un reconocimiento 

biográfico, social, económico y 

cultural en un contexto real del sector 

agrario de los subsistemas que 

conforman el objeto de estudio de la 

ingeniería agronómica. 

Meta Puerto Gaitan 20/05/2014 20/05/2014 1 45 6:00:00 
18:0

0:00 

92 24 6 TP 111366 Hidráulica 
Cristobal 

Lugo Lopez 

Adquirir, en el laboratorio de la 

Universidad Nacional de Bogotá, 

destrezas en la aplicación de los 

fundamentos del fluido de agua en 

tuberías y canales, de manera 

experimental, con modelos 

simulados. 

Bogotá D.C. 
Laboratorio de 

Hidráulica UNAL 
03/04/2014 03/04/2014 1 35 4:00:00 

20:0

0:00 

93 25 6 TP 111461 Fundamentos de Sanidad Vegetal 

Carlos 

Eduardo 

Mantilla y 

Harold 

Bastidas. 

Reconocer los insectos plagas y 

beneficos que se encuentran 

asociados con los cultivos de 

hortalizas, como tambien el daño que 

ocacionan las plagas y las 

enfermedades como tambien las 

sintomologiasque se manifiestanpor 

su presencia en el clima frio 

Bogotá D.C. 

Finca Marengo 

(Unal) y fincas con 

cultivos de hortaliza 

24/04/2014 25/04/2014 2 32 3:00:00 
20:0

0:00 

94 26 3 TP 112302 Sistemática Vegetal 

Monica 

Medina 

Merchan 

Lograr que los estudiantes de tercer 

semestre de ingenieria agronomica 

conozcan y comprendan la 

importancia academica y profesional 

que tienen el Jardin Botanico y el 

Herbario Nacional Colombiano en el 

reconocimiento y determinacion de 

familias taxonomicas. 

Bogotá D.C. 

Jardin Botanico Jose 

Celestino Mutis 

(Grupo 1) 

09/05/2014 09/05/2014 1 19 4:30:00 
19:3

0:00 

95 27 5 TP 111355 
Maquin. Implem. Agricol. Y Fuentes 

de energ. 

Dayra Yisel 

Garcia 

Ramirez 

Conocer los procesos de 

mecanización allí implementados 

desde el ejercicio de manejo de 

coberturas, alistamiento de los suelos, 

siembra de precisión hasta los 

procesos de cosecha a granel y 

poscocecha, que mejoran los niveles 

de productividad. 

Meta 

Altillanura, varias 

fincas hasta La 

Fazenda 

15/05/2014 15/05/2014 1 35 5:00:00 
20:0

0:00 

96 28 7 TP 111571 
Manejo Sanitario de los Sistem. 

Producc. 

Carlos 

Eduardo 

Mantilla, Dora 

Menjura y 

Álvaro 

Alvarez. 

Complementar el aprendizaje acerca 

del manejo de las aplicaciones de 

plagas,enfermedades y arvenses que 

se practica en los cultivos de 

hortalizas, de flores y del control 

legal que se practica en los puertos de 

importancion y exportaciones de 

productos agricolas. 

Bogotá D.C. Sabana de Bogota 08/05/2014 09/05/2014 2 20 3:00:00 
20:0

0:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

12 

 

97 29 7 TP 111473 
Uso y Mane. Del recur. Agua en los 

sist. Produc. Agríc. 

Cristobal 

Lugo Lopez 

Comprender y apropiar en la práctica 

los conceptos de riego a presión 

(Cabezal de riego, presión de trabajo, 

modulo de riego, riego por goteo, 

aspersión, microaspersión, 

exudación, cañón viajero) y de riego 

por gravedad (riego por surcos, 

melgas posetas, tiempo de avance, 

tiempo de contacto, tiempo de 

oportunidad, tiempo de recesión, 

parámetros de infiltración, pérdidas 

por percolación, pérdidas por 

escorrentía, bulbos de 

humedecimiento, uso de 

tensiómetros, determinación de 

parámetros de humedad con el 

dispersor de neutrones, lisímetros) y, 

Evaluar los diferentes sistemas de 

riego. 

Tolima 
Chía-Bogotá-El 

Espinal-Saldaña 
23/04/2014 25/04/2014 3 35 4:00:00 

23:0

0:00 

98 30 6 TP 111366 Hidráulica 
Cristobal 

Lugo Lopez 

Diseñar los componentes de un 

sistema de piscicultura para la granja 

del Cenar. 

Meta 

Granja el cenar, 

Universidad de los 

Llanos 

17/04/2014 17/04/2014 1 35 5:30:00 
20:0

0:00 

99 31 7 TP 111474 
Mercadeo y transformación de 

productos agrícolas 

Luz Mery 

Barrera Rojas 

Formar ingenieros agrónomos 

capaces de mercadear los productos y 

servicios agropecuarios desde la 

producción hasta el consumidor final 

dando respuesta a las necesidades del 

entorno 

Bogotá D.C. Bogota y alrededores 29/04/2014 30/04/2014 2 36 4:00:00 
19:3

0:00 

100 32 4 TP 111345 Ecosistemas tropicales 
Nathalia 

Chavarro 

Reconocer y caracterizar mediente 

diferentes tecnicas de muestreo la 

amplia biodiversidad presente en la 

reserva de la biosfera Parque 

Nacional Natural El Tuparro 

Boyacá 

Santuario de Flora y 

Fauna de Iguaque, 

Villa de Leyva 

14/04/2014 16/04/2014 3 30 4:00:00 
18:0

0:00 

101 33 6 TP 111463 Adecuación de Suelos Agrícolas 

Rafael 

Enrique 

Carpintero 

Becerra 

Conocer y observar los sistemas de 

adecuación de suelos: Bancales en 

cultivos perennes establecidos en 

suelos inundables. 

Casanare Finca San Francisco 21/04/2014 21/04/2014 1 30 6:00:00 
17:0

0:00 

102 34 5 TP 111356 Fitomejoramiento 

Hernando 

Delgado 

Huertas 

Conocer el germoplasma (hibridos, 

variedades y clones) de las diferentes 

especies con mejor adaptacion al 

agroecosistemade altillanura plana. 

Meta 

Fincas de la 

altillanura plana(E.E. 

Taluma,La 

Fazenda,La 

Bonga,Mata Azul) 

22/05/2014 22/05/2014 1 35 5:00:00 
19:0

0:00 

103 35 3 TP 111237 
Pensamiento Agrario y Sociedad 

Rural 

Myriam 

Constanza 

Yunda 

Interactuar con productores 

campesinos organizados articulados a 

mercados verdes mediante la oferta 

de productos orgánicos, para 

comprender los procesos que 

asumieron y las metas establecidas 

como organización. 

-- 

Produccion 

campesina de clima 

frio. 

      35 4:00:00 
19:0

0:00 

104 36 7 TP 111571 
Manejo Sanitario de los Sistem. 

Producc. 

Carlos 

Eduardo 

Mantilla, Dora 

Menjura y 

Álvaro 

Alvarez. 

Complementar el aprendizaje acerca 

del manejo integrado de plaga, 

enfermedades y arvenses que 

normalmente se lleva a cabo en una 

plantacion de palma aceitera. 

Meta Aceites Manuelita 23/05/2014 23/05/2014 1 27 6:00:00 
20:0

0:00 

105 37 6 TP 111461 Fundamentos de Sanidad Vegetal 

Carlos 

Eduardo 

Mantilla y 

Harold 

Bastidas. 

Reconocer en primera instancia los 

insectos plagas, enfermedades y 

beneficos que se encuentran 

asociados con los cultivos de maiz, 

arroz y soya como tambien el daño y 

sintomatologia que se presenta por 

las plagas y las enfermedades de 

estos cultivos. 

Casanare 
Finca el Tahur y la 

Banqueta 
22/05/2014 22/05/2014 1 32 4:00:00 

20:0

0:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

13 

 

106 38 5 TP 111355 
Maquin. Implem. Agricol. Y Fuentes 

de energ. 

Dayra Yisel 

Garcia 

Ramirez 

Conocer los procesos de cosecha a 

granel de cultivos como el arroz 

sembrado bajo el sistema de riego, 

evaluando las perdidas y el 

rendimiento del cultivo. 

Meta Vereda el tigre 13/06/2014 13/06/2014 1 35 5:30:00 
17:0

0:00 

107 39 8 TP 111981 Curso de profundización III 

Rafael 

Enrique 

Carpintero 

Becerra 

Conocer, observar y discutir modelos 

de mecanización implementados en la 

altillanura. 

Meta 

Altillanura, varias 

fincas hasta La 

Fazenda 

06/05/2014 06/05/2014 1 15 5:30:00 
19:0

0:00 

108 40 6 TP 111265 Curso de profundización I 

Maria Claudia 

Leguizamo 

Bermudez 

Identificar el uso tradicional dado a 

estos suelos y lograr reconocer si se 

trata del uso adecuado. 

Cundinamarca Tabio y Tenjo 06/05/2014 08/05/2014 3 20 3:00:00 
20:0

0:00 

109 41 3 TP 112302 Sistemática Vegetal 

Monica 

Medina 

Merchan 

Lograr que los estudiantes adquieran 

destrezas en el trabajo de recoleccion 

de material vegetal y toma de datos 

para el reconocimiento de familias 

botanicas 

Meta 

Bosques de Bavaria 

via antigua V/cio - 

Restrepo (Grupo 2) 

04/04/2014 04/04/2014 1 19 7:00:00 
15:0

0:00 

110 42 3 TP 112302 Sistemática Vegetal 

Monica 

Medina 

Merchan 

Lograr que los estudiantes de tercer 

semestre de ingenieria agronomica 

conozcan y comprendan la 

importancia academica y profesional 

que tienen el Jardin Botanico y el 

Herbario Nacional Colombiano en el 

reconocimiento y determinacion de 

familias taxonomicas. 

Bogotá D.C. 

Jardin Botanico Jose 

Celestino Mutis 

(Grupo 2) 

16/05/2014 16/05/2014 1 19 4:30:00 
19:3

0:00 

111 43 5 TP 111354 Génesis y Geomorfología de suelos 
Julio Cesar 

Moreno 

Caraterizar el  suelo  y lacionarlo con 

el  paisaje y   definir  los factores  y 

procesos  que han   intervenido en la  

Evoluación de los mismos. 

Meta Meta - Pto Gaitan. 09/04/2014 09/04/2014 1 30 7:00:00 
17:0

0:00 

112 44 8 TP 111282 
Sistema Agrario de Producción 

Agrícola clima medio y frio 

Jairo Rincon 

Ariza - Carlos 

colmenares 

Reconocer , caracterizar y observar 

sistemas de produccion de 

flores,hortalizas,café y asociados en 

diferentes zonas de produccion del 

departamento de Cundinamarca. 

Cundinamarca 

Madrid-Mosquera-

Cachipay-Anolaima-

Fusa-Pasca - 

Cundinamarca. 

12/05/2014 16/05/2014 4 25 4:00:00 
21:0

0:00 

 

F 

PROGRAMACIÓN DE PRÁCTICAS Y VISITAS EXTRAMUROS I  PA-2014-FACULTAD CIENCIAS HUMANAS Y DE LA EDUCACION 

N° SEMESTRE 
TIPO 

ASIGNATURA 

CÓDIGO 

ASIGNATURA 

NOMBRE 

ASIGNATURA 

NOMBRE 

PROFESOR 

OBJETIVO DE 

LA VISITA 
DEPARTAMENTO DESCRIPCIÓN DESTINO 

FECHA 

INICIO 

FECHA 

FINALIZACIÓN 

N° 

DIAS 

N° 

ESTUDIANTES 

HORA 

SALIDA 

HORA 

LLEGADA 

Licenciatura en Educación Física y Deportes 

1 1 

8 TP 418084 

ELECTIVA DE 

PROFUNDIZACION 

II 

Oscar 

Santamaria 

Reconocer la 

prescripción del 

ejercicio como 

medio para 

confrontar los 

contenidos teóricos 

y prácticos de la 

electiva en el área 

de profundización 

en salud, 

prescripción del 

ejercicio y conocer 

los avances 

tecnológicos del 

área biomédica, 

utilizando una 

metodología de 

observación y Bogotá D.C. 

Universidad Pedagogica Nacional y centro Alto 

Rendimiento _COLDEPORTES BOGOTA 24/04/2014 25/04/2014 2 5 4:00:00 19:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

14 

 

conversatorio 

académico. 

2 2 

8 TP 418085 

ELECTIVA DE 

PROFUNDIZACION 

III 

Oscar 

Santamaria 

Confrontar los 

contenidos teóricos 

de curso 

Fisiopatología y 

conocer los 

avances 

tecnológicos del 

área biomédica, 

utilizando una 

metodología de 

observación y 

conversatorio 

académico, en la 

clinica 

universitaria 

Teletón, 

Universidad de la 

Sabana. Bogotá D.C. 

Universidad Pedagogica Nacional y centro Alto 

Rendimiento _COLDEPORTES BOGOTA 24/04/2014 25/04/2014 2 5 4:00:00 19:00:00 

3 3 

8 TP 418085 

ELECTIVA DE 

PROFUNDIZACION 

III 

Oscar 

Santamaria 

Reconocer las 

metodologias que 

estan siendo 

implementadas 

desde la 

prescripción del 

ejercicio y los 

avances 

tecnológicos del 

área biomédica, 

que han 

catapultado a 

escenarios 

internacionales el 

sector de la 

actividad fisica y la 

salud desde la 

ciudad de medellin. Antioquia 

Universidad de Antioquia. Confama, Club Deportivo 

Envigado Club Itagui-IMDER Medellín 27/05/2014 30/05/2014 4 10 3:00:00 20:00:00 

4 4 

7 TP 418075 

ELECTIVA DE 

PROFUNDIZACION 

I 

Hernan 

Smith 

Angulo 

Reconocer 

procesos de gestión 

recreativa en los 

sectores turísticos, 

ecológicos, 

laborales y 

pedagógicos a 

través de visitas a 

instituciones, 

programadas y 

proyectos Cundinamarca tobia 06/05/2014 09/05/2014 4 5 4:00:00 20:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

15 

 

especializados en 

esta región. 

5 5 

8 TP 418085 

ELECTIVA DE 

PROFUNDIZACION 

III 

Andres 

Balcazar 

Fomentar la 

relación que existe 

entre el ser humano 

y el medio 

ambiente, cuyo fin 

es encontrar 

afinidad con la 

naturaleza y 

ampliar su sentido 

de trascendencia y 

una ocasión de 

motivación hacia la 

conservación del 

medio natural. Santander 68679. San Gil 06/05/2014 09/05/2014 4 6 4:00:00 12:00:00 

6 6 

9 TP 418095 

ELECTIVA DE 

PROFUNDIZACION 

V 

Andres 

Balcazar 

Hacer uso de 

conocimientos de 

marketing 

recreativo por 

medio de la 

experimentación 

del montaje de una 

empresa recreativa 

para la región, 

apoyados en el 

reconocimiento de 

los procesos 

empresariales 

exitosos del eje 

cafetero. Caldas 17001. Manizales 08/04/2014 11/04/2014 4 7 4:00:00 13:00:00 

7 7 

4 TP 418045 

PEDAGOGIA, 

LUDICA, OCIO Y 

TIEMPO LIBRE 

Andres 

Balcazar 

Confrontar la 

práctica con la 

teoría del curso 

pedagogía, ocio y 

tiempo libre a 

través de 

actividades de 

campamento 

buscando con ello 

espacios que nos 

ofrece la 

naturaleza, como 

complemento 

fundamental en la 

formación integral 

de los estudiantes Meta 50568. Puerto Gaitán 27/05/2014 30/05/2014 4 35 6:30:00 13:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

16 

 

8 8 

9 TP 418095 

ELECTIVA DE 

PROFUNDIZACION 

V 

Jose 

Alejandro 

Aguirre 

Contribuir a la 

formación del 

Licenciado en 

Educación Fisica y 

Deportes, con 

destreza en la 

dirección, 

planeación, 

organización, 

control y 

evaluación de 

deporte asociado y 

empresas 

Marketing 

Deportivos. Antioquia 

Universidad de Antioquia. Confama, Club Deportivo 

Envigado Club Itagui-IMDER Medellín 27/05/2014 30/05/2014 4 9 3:00:00 20:00:00 

9 9 

7 TP 418075 

ELECTIVA DE 

PROFUNDIZACION 

I 

Jose 

Alejandro 

Aguirre 

Propiciar en el 

estudiante 

herramientas a 

través  de la 

práctica 

extramuros en el 

componente de la 

dirección, 

organización y 

planeación de la 

administración y la 

gestión deportiva. Bogotá D.C. Club la Equidad Secretaria de  Cultura  y Recreación 11/04/2014 11/04/2014 1 7 3:00:00 20:00:00 

Licenciatura en Matemáticas y Física 

10 1 

2 TP 410203 MECANICA I 

Fredy 

Leonardo 

Dubeibe 

Mostrar un 

panorama de la 

física desde la 

perspectiva de la 

lúdica, abordando 

conceptos teóricos 

a partir de los 

experimentos 

presentados en la 

diferentes salas que 

constituyen la 

institución de 

digulagación 

científica ofrecida 

por Maloka Bogotá D.C. MALOKA, PLANETARIO 04/04/2014 04/04/2014 1 30 5:00:00 20:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

17 

 

11 2 

3 TP 410304 MECANICA II 

Fredy 

Leonardo 

Dubeibe 

Estimular el interés 

de los estudiantes 

por los conceptos 

de mecánica 

relacionados con la 

ley de atracción 

universal de 

Newton y las leyes 

de kepler. Realizar 

talleres dirigidos 

por los integrantes 

de los grupos de 

estudio de la Sede 

de la Universidad 

Nacional. 

Reconocer 

escenarios 

alternativos de 

formación para los 

docentes. 

identificar posibles 

práctica 

pedagógicas que 

enriquezcan en 

proceso de 

formación de 

nuestros 

estudiantes. 

Propiciar vínculos 

con los profesores 

d ela Universida 

Nacional Sede 

Medellín para 

buscar posibles 

acuerdos de trabajo 

y cooperación. Antioquia PARQUE EXPLORA, MUSEO EPM 13/05/2014 16/05/2014 4 30 5:00:00 19:00:00 

12 3 

5 TP 410504 

OSCILACIONES Y 

ONDAS 

Jhon Jairo 

Espinosa 

Analizar en la 

industria la 

aplicación de los 

conceptos teóricos 

dictados en clase, 

mediante la 

observación en los 

procesos del sena 

en Sogamoso y la 

central 

Termoeléctria de 

Termopaipa. Boyacá TERMOELECTRICA, SENA-PAIPA 20/05/2014 23/05/2014 4 20 5:00:00 19:00:00 

13 4 

6 TP 411063-410706 

TERMODINAMICA 

Y FISICA 

ONDULATORIA-

TERMODINAMICA 

Jhon Jairo 

Espinosa 

Analizar en la 

industria la 

aplicación de los 

conceptos teóricos 

dictados en clase, 

mediante la 

observación en los 

procesos del sena 

en Sogamoso y la 

central 

Termoeléctria de 

Termopaipa. Boyacá TERMOELECTRICA, SENA-PAIPA 20/05/2014 23/05/2014 4 26 5:00:00 19:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

18 

 

14 5 

8 TP 411084 FISICA MODERNA 

Miguel 

Ricardo 

Sierra 

Desarrollar tres 

prácticas de 

laboratorio del 

curso de Física 

Moderna, haciendo 

uso del convenio 

que existe con la 

Universidad 

Distrital, en la cual 

se llevarán a cabo 

los laboratorios de 

Efecto 

Fotoeléctrico, 

Franck-Hertz 

Rayos X, 

Interferometría, 

Espectrometría, 

Espectroscopia y 

Cuantización de la 

carga eléctricas. 

Estas prácticas no 

pueden 

desarrollarse en los 

laboratorios de 

Física de la 

Universidad de los 

Llanos debido a 

que no se cuenta 

con los equipos. Bogotá D.C. UNIVERSIDAD DISTRITAL 05/06/2014 06/06/2014 2 20 5:00:00 19:00:00 

15 6 

7 TP 410706 TERMODINAMICA 

Jhon Jairo 

Espinosa 

Analizar en la 

industria la 

aplicación de los 

conceptos teóricos 

dictados en clase, 

mediante la 

observación en los 

procesos del sena 

en Sogamoso y la 

central 

Termoeléctria de 

Termopaipa. Boyacá TERMOELECTRICA, SENA, PAIPA 20/05/2014 23/05/2014 4 6 5:00:00 19:00:00 

Licenciatura en Producción Agropecuaria 

16 1 

8 TP 452804 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

II 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Evaluar los 

sistemas de manejo 

de producción del 

cultivo del caucho 

bajo condiciones 

de agroforesteria. 

Establecer 

parámetros 

relacionados con 

las labores 

culturales y 

técnologicos en la 

transformación del 

producto. Meta SAPUGA BIOENERGY TALUMA-P. Gaitán 27/02/2014 28/02/2014 2 20 5:00:00 17:30:00 

17 2 

8 TP 452805 

EDUCACION Y 

EXTENSION 

COMUNITARIA 

Delia Rincon 

Ariza 

Acercamiento a las 

comunidades de las 

veredas, con el fin 

de conocer la 

realidad rural y 

logar la Meta MUNICIPIO DE RESTREPO 06/03/2014 06/03/2014 1 20 6:00:00 16:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

19 

 

participación 

comunitaria en 

procesos 

productivos 

18 3 

6 TP 452604 

TECNOLOGIA, 

INGENIERIA Y 

PRODUCCION 

AGROP. 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Reconocer 

sistemas de riego y 

drenaje existentes 

en la zona para 

cultivo de arroz 

riego, realizar 

nivelación directa o 

trazado de 

caballonero en un 

cultivo de arroz 

riego y aislamiento 

de un lote para 

siembra de semillas 

de agricultores de 

fedearroz. 

Requerimiento 

hidrico en palma 

africana. Casanare RESTREPO, VILLANUEVA, CASANARE 05/03/2014 06/03/2014 2 37 6:00:00 16:00:00 

19 4 

9 TP 452903 

APLICACION Y 

MANEJO DE LOS 

INSUMOS 

AGROPECUARIOS 

Monica del 

Pilar 

Rodriguez 

Rodriguez 

Conocer las 

diferentes 

plaguicidas y 

fertilizantes 

aplicados en un 

lote comercial de 

arroz, sus dosis y 

epocas de 

aplicación. Meta POMPEYA BAJA 06/03/2014 06/03/2014 1 38 6:00:00 16:00:00 

20 5 

8 TP 452805 

EDUCACION Y 

EXTENSION 

COMUNITARIA 

Delia Rincon 

Ariza 

Acercamiento a las 

comunidades de las 

veredas, con el fin 

de conocer la 

realidad rural y 

logar la 

participación 

comunitaria en 

procesos 

productivos Meta GRANJA UNILLANOS, RESTREPO 14/03/2014 14/03/2014 1 30 6:00:00 16:00:00 

21 6 

7 TP 452703 

DIDACTICA 

ESPECIAL DE LA 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA 

Delia Rincon 

Ariza 

Identificar los 

procesos 

pedagogicos que se 

desarrollan en una 

institución de 

modalidad 

agropecuaria. Meta INSTITUCION AGRICOLA IRACA 19/03/2014 19/03/2014 1 25 6:00:00 12:00:00 

22 7 

7 TP 452702 

ENSEÑANZA DEL 

MANEJO 

SANITARIO DE 

LOS CULTIVOS 

Jelber 

Herney 

Jaramillo 

Herrera 

Determinar el 

estado fitosanitario 

de las diferentes 

variedades de arroz 

existentes en esta 

zona y conocer los 

mecanismos de 

contro usados para 

minimizar el daño 

causado en estos 

cultivos por plagas 

y enfermedades. Meta POMPEYA 12/03/2014 12/03/2014 1 25 6:00:00 16:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

20 

 

23 8 

1 TP 452105 

FUNDAMENTOS 

DE LA 

PRODUCCION 

AGROP. 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Conocer la 

institución, 

organización, 

personal técnico y 

las actividades y 

programas de 

investigación y 

desarrollo que 

Corpoica Taluma 

lidera a nivel de la 

altillanura 

Metense. Meta FINCA TALUMA, Puerto Gaitán 20/03/2014 20/03/2014 1 35 5:00:00 17:30:00 

24 9 

7 TP 452704 

CULTIVOS 

TECNOLOGIA Y 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Reconocer el 

cultivo del caucho 

como futura 

alterativa 

económica de la 

región, 

comprendiendo 

cada fase del 

cultivo y 

transformación 

industrial del látex. Meta PUERTO LOPEZ 26/03/2014 26/03/2014 1 25 6:00:00 16:30:00 

25 10 

7 TP 452703 

DIDACTICA 

ESPECIAL DE LA 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA 

Delia Rincon 

Ariza 

Identificar los 

procesos 

pedagógicos que se 

desarrollan en una 

institución de 

modalidad 

agropecuaria. Meta INSTITUCION AGRICOLA IRACA,San Martín 03/04/2014 03/04/2014 1 25 6:00:00 12:00:00 

26 11 

9 TP 452903 

APLICACION Y 

MANEJO DE LOS 

INSUMOS 

AGROPECUARIOS 

Monica del 

Pilar 

Rodriguez 

Rodriguez   Bogotá D.C. VECOL 04/04/2014 04/04/2014 1 30 6:00:00 17:00:00 

27 12 

9 TP 452901 

ESPECIES 

MENORES 

Claudia del 

Pilar Lozada 

Ibarra 

Aplicar los 

conocimientos de 

manejo, sanidad y 

reproducción de las 

especies menores 

en un sistema 

integrado con 

peces. Meta 

CENTRO DE ACUICULTURA DEL ARIARI, SAN 

JUAN DE ARAMA (META) 150 KM 07/04/2014 09/04/2014 3 25 6:30:00 17:00:00 

28 13 

8 TP 452803 

APLICACION DE 

LOS PROC, 

ADMON EN LAS 

INST Y EMPRESAS 

AGROP. 

Alcira 

Carrillo 

Guevara 

Conocer los 

diferentes procesos 

administrativos y 

de funcionamiento 

acordes con la 

naturaleza de cada 

tipo de empresa y 

la manera cómo 

surgieron y se han 

ido consolidando 

cada una de las 

empresas. Meta LA FAZENDA 07/04/2014 07/04/2014 1 30 6:00:00 17:00:00 

29 14 

7 TP 452703 

DIDACTICA 

ESPECIAL DE LA 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA 

Delia Rincon 

Ariza 

Identificar los 

procesos 

pedagógicos que se 

desarrollan en una 

institución de 

modalidad 

agropecuaria, Meta INSTITUCION AGRICOLA IRACA 11/04/2014 11/04/2014 1 25 6:00:00 17:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

21 

 

practica de micro-

enzeñansa de temas 

agropecuarios en 

campo. 

30 15 

9 TP 452901 

ESPECIES 

MENORES 

Claudia del 

Pilar Lozada 

Ibarra 

Aplicar los 

conocimientos de 

manejo, sanidad y 

reproducción de las 

especies menores 

en un sistema 

integrado con 

proyectos 

pedagógicos. Cundinamarca 

FOMEQUE (vereda Mortiñal via represa chingaza y 

Vereda el Lavadero);GUASCA, 

CHIA,SILVANIA,TIBACUY, 

FACATATIVA,ANOLAIMA. 07/04/2014 10/04/2014 4 30 6:00:00 17:00:00 

31 16 

7 TP 452704 

CULTIVOS 

TECNOLOGIA Y 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Determinar a partir 

de la práctica en el 

cultivo de palma de 

aceite la 

complejidad de una 

plantación donde 

las relaciones e 

interacciones 

biológicas 

(cultivos) sociales 

y tecnológicas 

(maquinaria-

proceso-sistemas) 

permanecen como 

unidad de estudio. Meta SAN CARLOS DE GUAROA 11/04/2014 11/04/2014 1 25 6:00:00 17:00:00 

32 17 

6 TP 452604 

TECNOLOGIA, 

INGENIERIA Y 

PRODUCCION 

AGROP. 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

reconocer sistemas 

de riego y drenajes 

existentes en 

Corpoica, observar 

ensayos de 

investigacion 

sobre: diseño de 

sistema de riego 

para el cultivo de 

palma africana, uso 

de aguas residuales Meta CORPOICA LA LIBERTAD 21/04/2014 21/04/2014 1 27 6:00:00 17:00:00 

33 18 

8 TP 452802 

PROPAGACION 

VEGETAL Y 

DESARROLLO, 

CIENCIA Y 

TECNOLOGIA 

Jelber 

Herney 

Jaramillo 

Herrrera 

Apropiar los 

avances que en 

cultivo de tejidos 

(Protocolos) se 

tiene 

institucionalmente, 

el reconocimiento 

de problemas 

sanitarios, facilidad 

de clonación de 

especies que se 

generan en el 

laboratorio de 

biotecnología, y su 

expresión en un 

sistema de 

producción. Cundinamarca UNIDAD TECNOLOGICA SENA 23/04/2014 25/04/2014 3 25 6:00:00 17:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

22 

 

34 19 

8 TP 452804 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

II 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Fundamentación en 

el proceso de 

transformación de 

los subproductos 

de la palma. Casanare TAURAMENA-VEREDA DIAMANTE 24/04/2014 24/04/2014 1 20 6:00:00 17:00:00 

35 20 

8 TP 452804 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

II 

Delia Rincon 

Ariza 

Identificar los 

procesos 

pedagógicos que se 

desarrollan en una 

institución de 

modalidad 

agropecuaria, 

practica de micro-

enzeñansa de temas 

agropecuarios . Meta INSTITUCION AGRICOLA IRACA 25/04/2014 25/04/2014 1 25 6:00:00 17:00:00 

36 21 

3 TP 452304 

EDUCACION Y 

RECURSOS 

NATURALES 

Delia Rincon 

Ariza, 

Monica del 

Pilar 

Rodriguez 

Rodriguez 

Indagar sobre las 

principales 

actividades 

agropecuarias que 

se desarrollan en el 

Departamento del 

Casanare. 

Identificar los 

factores que 

inciden en el 

deterioro de los 

recursos naturales 

en las 

explotaciones 

agropecuarias del 

Departamento del 

Casanare. Casanare 

CUPIAGUA, VEREDA EL MORICHAL, GRANJA EL 

DIAMANTE 29/04/2014 30/04/2014 2 35 6:00:00 17:00:00 

37 22 

9 TP 452904 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

III 

Jelber 

Herney 

Jaramillo 

Herrrera 

Interactuar con las 

comunidades 

indigenas con el fin 

de conocer los 

mecanismos de 

establecimiento y 

manejo de los 

recursos naturales. Meta PUERTO LOPEZ 05/05/2014 06/05/2014 2 28 6:00:00 16:00:00 

38 23 

7 TP 452702 

ENSEÑANZA DEL 

MANEJO 

SANITARIO DE 

LOS CULTIVOS 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Los estudiantes de 

Licenciatura en 

producción, deben 

conocer y tener 

criterio de manejo 

de problemas 

fitosanitarios de 

cultivos de 

importancia 

económica en zona 

con piso térmico 

frío, para ampliar 

su conocimiento. Bogotá D.C. 

CORPOICA, TIBAITATA, FINCA SABANAS DE 

BOGOTA 04/05/2014 04/05/2014 1 30 6:00:00 16:00:00 

39 24 

1 TP 452105 

FUNDAMENTOS 

DE LA 

PRODUCCION 

AGROP. 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Identificar los 

procesos 

agropecuarios que 

desarrollan los 

pequeños 

productores en la 

región de ariari, en 

suelos de vega Meta FUENTE DE ORO 09/05/2014 09/05/2014 1 35 6:00:00 17:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

23 

 

40 25 

7 TP 452704 

CULTIVOS 

TECNOLOGIA Y 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Que el estudiante 

de la LPA apropie 

los criterios 

técnicos, que 

Fedearroz a partir 

de la investigación, 

ha establecido en la 

producción de 

arroz. Meta PACHAQUIARO 16/05/2014 16/05/2014 1 40 6:00:00 17:00:00 

41 26 

8 TP 452803 

APLICACION DE 

LOS PROC, 

ADMON EN LAS 

INST Y EMPRESAS 

AGROP. 

Alcira 

Carrillo 

Guevara 

El objetivo es 

Confrontar los 

conceptos 

administrativos 

vistos en la teoria 

del curso sobre la 

administración de 

la enpresa y ver en 

la aplicación los 

efectos de llevara a 

cabo todo el 

proceso 

administrativo. Meta MUNICIPIO GAMBITANA 08/05/2014 08/05/2014 1 15 6:00:00 17:00:00 

42 27 

8 TP 452804 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

II 

Hernando 

Lozada 

Monroy 

Observar, conocer 

el manejo de fauna 

Ex situ en dos 

zoológicos y 

realizar 

morfometrias, 

sexaje, marcación 

de animales 

silvestres.Realizar 

manejo quimico de 

anestesia, toma de 

muestras de sangre, 

aplicación de 

farmacos por las 

diferentes vías. Cundinamarca 

BIOPARQUE LA RESERVA, COTA Y ZOOCRIADERO 

LOS CAIMANES, NILO CUNDINAMARCA 300 KM 21/05/2014 23/05/2014 3 35 6:00:00 17:00:00 

43 28 

1 TP 452105 

FUNDAMENTOS 

DE LA 

PRODUCCION 

AGROP. 

Hernando 

Lozada 

Monroy 

Conocer las 

diferentes sistemas 

de explotación 

agrícolas y 

pecuarias 

desarrollados por la 

comunidad. Meta SAN JUAN DE ARAMA 20/05/2014 21/05/2014 2 35 6:00:00 17:00:00 

44 29 

3 TP 452306 

EDUCACION 

BIOQUIMICA Y 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA 

Jelber 

Herney 

Jaramillo 

Herrrera 

Determinar cómo 

los procesos 

agropecuarios 

afectan los 

diferentes 

ecoclinas y la 

biocenosis, que 

incide en el 

deterioro de los 

ecosistemas. Cundinamarca PARQUE NACIONAL CHINGAZA 20/05/2014 20/05/2014 1 30 6:00:00 17:00:00 

45 30 

7 TP 452704 

CULTIVOS 

TECNOLOGIA Y 

PRODUCCION 

AGROPECUARIA 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Contextualizar a 

los estudiantes 

sobre los cultivos 

de pancoger en 

suelos clase I, 

fundamentales en 

la seguridad 

alimentaría de la 

población 

Colombiana. Meta FUENTE DE ORO 28/05/2014 28/05/2014 1 25 6:00:00 16:30:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

24 

 

46 31 

7 TP 452706 TOPOGRAFIA 

Hernando 

Lozada 

Monroy 

Realizar nivelación 

directa o trazado de 

caballoneo en un 

cultivo de arroz 

riego y 

alistamiento de un 

lote para siembra. Meta VILLANUEVA, CASANARE. 27/05/2014 27/05/2014 1 30 6:00:00 17:00:00 

47 32 

9 TP 452902 

PRODUCCION 

ANIMAL DE 

ESPECIES 

MAYORES 

Claudia del 

Pilar Lozada 

Ibarra 

Aplicar los 

sistemas de manejo 

y reproducción 

bovina y equina 

conocidos en la 

región. Meta FINCA CASA VERDE 04/06/2014 04/06/2014 1 28 6:00:00 17:00:00 

48 33 

3 TP 452304 

EDUCACION Y 

RECURSOS 

NATURALES 

Delia Rincon 

Ariza, 

Monica del 

Pilar 

Rodriguez 

Rodriguez 

Confrontar los 

diversos contextos 

con el fin de 

desarrollar 

competencias 

cognitivas, 

praxiológicos y 

actitudinales en los 

estudiantes para la 

conservación de los 

recursos naturales. Bogotá D.C. VILLA DE LEYVA,SUBACHOQUE,PAIPA,RAQUIRA 03/06/2014 06/06/2014 4 35 6:00:00 17:00:00 

49 34 

6 TP 452604 

TECNOLOGIA, 

INGENIERIA Y 

PRODUCCION 

AGROP. 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

Analizar los 

diferentes distritos 

de riego y sus 

componentes, 

determinando los 

diferentes 

mecanismos de 

riego, 

estableciendo 

caudales, aforos, 

prácticas de 

sifoneo, tecnología 

láser para 

nivelación del 

suelo y prácticas 

del porcentaje de 

infiltración en u Tolima 

CECIL, CORPOICA, NATAIMA,COELLO,USOS 

SALDAÑA 11/06/2014 13/06/2014 3 30 6:00:00 17:00:00 

50 35 

8 TP 452804 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

II 

Hernando 

Lozada 

Monroy 

Observar, conocer 

el manejo de 

chiguiros, capturar, 

sujetar y realizar 

morfometrias, 

sexaje, marcación 

de animales 

silvestres.Observar, 

conocer el manejo 

de la aplicación en 

las diferentes vías 

de administración 

de farmacos. Meta FINCA LA ESPERANZA 18/06/2014 20/06/2014 3 35 6:00:00 17:00:00 

51 36 

8 TP 452804 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

II 

Hernando 

Lozada 

Monroy 

Observar, conocer 

el manejo de Ex 

situ de fauna 

silvestre, capturar, 

sujetar y realizar 

morfometrias, 

sexaje, marcación 

de animales 

silvestres. 

Desparasitación y Meta 

PACHAQUIARO,ECOZOO MERECURE, Y FINCA 

MARAYAL 25/06/2014 27/06/2014 3 35 6:00:00 16:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

25 

 

programa sanitario. 

52 37 

1 TP 452105 

FUNDAMENTOS 

DE LA 

PRODUCCION 

AGROP. 

Miguel 

Angel 

Vasquez 

Patiño 

poner en práctica 

los conceptos 

recibidos en clase 

incluyendo los 

adquiridos en los 

laboratorios de 

microbiología y 

parasitología, para 

comprender los 

procesos 

investigativos de la 

entidad. Meta CORPOICA LA LIBERTAD 12/06/2014 12/06/2014 1 35 6:00:00 17:00:00 

53 38 

8 TP 452802 

PROPAGACION 

VEGETAL Y 

DESARROLLO, 

CIENCIA Y 

TECNOLOGIA 

Jelber 

Herney 

Jaramillo 

Herrrera 

Realizar practicas 

de injertación en 

citricos, 

reconociendo las 

ramas yemeras y la 

obtención de 

yemas viables. 

Estudio in situ del 

cultivo orgánico de 

citricos. Meta PUERTO LOPEZ 13/06/2014 13/06/2014 1 30 6:00:00 16:00:00 

54 39 

5 TP 452504 

PASTOS Y 

FORRAJES Y LOS 

PROC ALIMENT 

EN ANIMALES 

DOMEST. 

Claudia del 

Pilar Lozada 

Ibarra 

Observar los 

diferentes tipos de 

praderas nativas e 

introducidas, 

encontradas en el 

recorrido con el fin 

de determinar 

manejo 

identificacion 

morfologica y otros 

aspectos. Meta Km 35 16/06/2014 16/06/2014 1 30 6:00:00 17:00:00 

55 40 

7 TP 452705 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

I 

Hernando 

Lozada 

Monroy 

Poner en práctica 

los conceptos 

recibidos en clase 

incluyendo los 

adquiridos en los 

laboratorios de 

microbiología y 

parasitología. Casanare CASANARE, TRINIDAD 25/06/2014 27/06/2014 3 18 6:00:00 17:00:00 

56 41 

9 TP 452902 

PRODUCCION 

ANIMAL DE 

ESPECIES 

MAYORES 

Claudia del 

Pilar Lozada 

Ibarra 

Aplicar los 

sistemas de manejo 

y reproducción 

bovina y equina 

conocidos en la 

región. Meta VIA CASTILLO KM 15 26/06/2014 26/06/2014 1 28 6:00:00 17:00:00 

57 42 

9 TP 452902 

PRODUCCION 

ANIMAL DE 

ESPECIES 

MAYORES 

Delia Rincón 

Ariza y 

Jelber 

Jaramilo 

Conocer un sistema 

de producción 

bovina de doble 

propósito en clima 

cálido y realizar 

algunas prácticas 

de manejo de 

grandes animales. Meta 

PUERTO LOPEZ, PUERTO GAITAN KM 80 VIA 

RUBIALES. 01/07/2014 03/07/2014 3 28 6:00:00 17:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

26 

 

58 43 

6 TP 452603 

SANIDAD ANIMAL 

Y PROYECTOS 

PEDAGOGICOS 

Hernando 

Lozada 

Monroy 

Identificar las 

principales 

especies de 

parásitos que 

constituyen la base 

epidemiológica que 

afecta los animales 

domésticos y su 

influencia sobre la 

producción a nivel 

económico. Guaviare SAN JOSE DEL GUAVIARE 01/07/2014 04/07/2014 4 21 6:00:00 17:00:00 

59 44 

9 TP 452901 

ESPECIES 

MENORES 

Miguel 

Angel 

Vasquez, 

Alcira 

Carrillo 

Guevara 

Contextualizar los 

conocimientos 

adquiridos en el 

desarrollo de los 

cursos de la 

licenciatura en las 

diferentes regiones 

del país, con el fin 

de fortalecer 

profesionalmente 

al futuro licenciado 

en producción 

Agropecuaria Boyacá 

DEPARTAMENTO DE BOYACA (Chiquinquira) 

CUNDINAMARCA, (Tibacuy- Nemocon), Tolima (fresno) 

Quindio (Cordoba), Caldas (Chinchina), Risaralda 

(Arauca), Valle (Roldanillo- La Unión ) Tolima Espinal. 03/03/2014 12/03/2014 10 18 6:00:00 17:00:00 

 
 

 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

PROGRAMACIÓN DE PRÁCTICAS Y VISITAS EXTRAMUROS I  PA-2014 - FACULTAD CIENCIAS ECONOMICAS 

N° SEMESTRE 
TIPO 

ASIGNATURA 

CÓDIGO 

ASIGNATURA 

NOMBRE 

ASIGNATURA 

NOMBRE 

PROFESOR 
OBJETIVO DE LA VISITA DEPARTAMENTO 

DESCRIPCIÓN 

DESTINO 

FECHA 

INICIO 

FECHA 

FINALIZACIÓN 

N° 

DIAS 

N° 

ESTUDIAN

TES 

HORA 

SALIDA 

HORA 

LLEGADA 

Contaduría Pública 

4 1 5 TP 421501 

CONTABILIDAD Y 

FINANZAS 

PUBLICAS 

JOSE WILLIAM 

HERNANDEZ 

GONZALEZ 

Obtener visión macroeconómica y directa de las 

finanzas públicas y su efecto en la economía nacional, 

ya que en las entidades públicas departamental y 

municipal las finanzas que se aplican corresponden a 

las directrices recibidas, al suministro de información 

contable y es en la Contaduría General de la Nación 

quien realiza la consolidación y análisis de la 

información contable. 2. Articular los conocimientos 

adquiridos en la cátedra de contabilidad y finanzas 

publicas con Macroeconomía 3. Fortalecer el 

conocimiento en el ámbito público y así fortalecer la 

línea de profundización del programa sobre el sector 

público, 

Bogotá D.C. 
Contaduria general 

de la nacion 
25/04/2014 25/04/2014 1 40 4:00:00 20:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

27 

 

5 2 7 TP 421701 
SISTEMAS DE 

COSTOS 

CARLOS 

LEONARDO 

RIOS VIASUS 

Los estudiantes observarán directamente el proceso 

productivo, permitiendo evidenciar en la práctica los 

conocimientos adquiridos en clase, comprendiendo la 

funcionalidad de una correcta asignación de costos de 

acuerdo a la estructura organizacional de la industria, 

así como la implementación de los respectivos 

controles de tipo administrativo y contable. 

Bogotá D.C. 

empresa de bogota 

y sus alredores que 

aplique un sistema 

de costos 

20/05/2014 20/05/2014 1 40 4:00:00 20:00:00 

6 3 8 TP 421802 
AUDITORIA 

FINANCIERA 

FERNANDO 

BAQUERO 

CORTES 

Que el estudiante conozca de una firma de auditoria 

reconocida nacional e internacional como son en la 

realidad en base a una experiencia la: Planeación de la 

auditoria financiera, Preparación de papeles de 

trabajo, Aplicación de técnicas y procedimientos de 

auditoria, Análisis de resultados, Preparación de 

informe, La aplicación de las normas internacionales 

para algunos casos de empresas colombianas por el 

tipo de operaciones que llevan a cabo y su posición 

frente a la adopción de las normas en Colombia Lo 

anterior focalizado al sistema financiero como uno de 

los clientes mas gruesos de la compañía, por su 

tamaño y complejidad 

Bogotá D.C. 

contraloria general 

de la nacion o una 

firma de auditoria 

22/05/2014 22/05/2014 1 40 4:00:00 20:00:00 

7 4 9 TP 421901 
CONTABILIDADES 

ESPECIALES 

FERNANDO 

BAQUERO 

CORTES 

Al terminar la carrera de contaduria publica y 

proximo a ejercer su profesion el estudiante requiere 

de un acercamiento con el sector real de la economia 

es por ello que requiere:1 Curso de contabilidades 

especiales , en este curso el estudiante visita el banco 

de la republica en especial la fabrica de billetes y se 

analiza los costos ABC, 2. Curso de profundizacion 

III despues de dos semestres consecutivos en el tema 

internacional noveno semestre se cierra con finanzas y 

negocios internacionales, las zonas francas es el 

escenario mas apropiado para aplicar el conocimiento 

sabiendo que nuestra vision internacional es parte de 

nuestro objeto de programa. 3. Zona industrial con 

manejo de importaciones y exportaciones, esta visita 

es realmente el complemento de los cursos de costos e 

internacional donde el estudiante se acerca a la 

realidad de los negocios y los costos con enfasis 

internacional. 

Bogotá D.C. 

banco de la 

republica, zona 

franca, firma de 

auditoria, empresa 

industrial 

22/05/2014 23/05/2014 2 40 4:00:00 20:00:00 

Economía 

8 1 10 TP 471002 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

III 

MARIA 

YOLANDA 

FLOREZ 

JIMENEZ 

Apropiar al estudiante del conocimiento directo de un 

lugar de la región de la Orinoquia, que le permita el 

análisis reflexivo y contextualizado del desarrollo 

Meta 

Cabuyaro, Puerto 

Gaitan, Rubiales, 

Caifa, San Carlos, 

San Martin 

29/04/2014 02/05/2014 4 15 6:00:00 21:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

28 

 

9 2 6 TP 471605 
PLANEACION DEL 

DESARROLLO 

MARIA 

YOLANDA 

FLOREZ 

JIMENEZ 

Conocer de los responsables de coordinar la 

Planeacion Territorial en un Municipio, la experiencia 

del proceso de ajuste de los planes de Ordenamiento 

del Territorio y de ejecucion del Plan de Desarrollo. 

Guaviare 

Oficinas de 

planeacion de 

Fuente de Oro, 

Puerto Lleras, 

Puerto Rico, 

Concordia, San Jose 

del Guaviare 

27/05/2014 30/05/2014 4 35 6:30:00 21:00:00 

10 3 8 TP 471802 
ECONOMIA 

AMBIENTAL 

ERNESTO 

CHAVEZ y 

JUAN 

MANUEL 

OCHOA 

Conocer el manejo que la empresa de acueducto de 

Bogotá hace sobre los RRNN con la finalidad de 

hacer un análisis de la utilización del recurso, su 

trascendencia e implicaciones para el departamento 

del Meta; igualmente lo relacionado con los costos de 

producción e integrar así el concepto de la 

racionalidad económica y el uso de los recursos, que 

en definitiva es el Desarrollo Sostenible el encargado 

de integrar estos temas. De la misma manera la visita 

a la planta de tratamiento de agua de Alpina permitirá 

conocer el sistema de manejo del recurso hidríco en 

los procesos de producción. La laguna de Guatavita y 

el embalse de Tominé permitiran hacer un análisis de 

conservación y sostenimiento de las fuentes hídicas 

con fines económicos, sociales y ambientales 

Cundinamarca 

Empresa Acueducto 

-Bogota; PTAR, 

Laguna Guatavita, 

Embalse Tomine, 

Villa Pinzon, Salto 

Tequendama 

08/04/2014 10/04/2014 53 30 3:30:00 21:00:00 

11 4 8 TP 471804 
CURSO DE 

PROFUNDIZACION I 

JUAN 

MANUEL 

OCHOA 

Hacer una análisis de los bienes públicos ambientales. 

Integrar a los estudiantes con los problemas como el 

de la de deforestación de bosque primario de montaña, 

Guaviare 

Puerto Santander, 

Loma Linda, 

Serrania La 

Lindosa, Playa 

Guio, parque 

Chibiriquete 

13/05/2014 16/05/2014 4 18 7:00:00 18:00:00 

Mercadeo  

12 1 6 TP 431601 
MERCADEO 

AGROINDUSTRIAL 

MARTHA 

VARGAS 

BACCI 

Visitar y analizar las diferentes empresas en Bogotá y 

Municipios de Cundinamarca relacionadas con el 

proceso de transformación y comercialización a nivel 

nacional e internacional, para diferenciar las funciones 

de mercadeo teniendo en cuenta el mercado objetivo 

Cundinamarca 

Zona Franca 

Bogota, codabas,en 

Bogotá, surtifruver 

de la Sabana, 

Comercializadora 

INAL-TANIA 

CAMILA-Finca 

Sangragorio 

Facatitva.Practica 

Integrada 

14/05/2014 16/05/2014 3 35 4:00:00 20:00:00 

13 2 6 TP 431602 
MERCADEO 

INTERNACIONAL 

BLANCA IRIS 

PINILLA 

MORENO 

Visitar y analizar las diferentes empresas en Bogotá y 

Municipios de Cundinamarca relacionadas con el 

proceso de transformación y comercialización a nivel 

nacional e internacional, para diferenciar las funciones 

de mercadeo teniendo en cuenta el mercado objetivo 

Cundinamarca 

Zona Franca 

Bogota, codabas,en 

Bogotá, surtifruver 

de la Sabana, 

Comercializadora 

INAL-TANIA 

CAMILA-Finca 

Sangragorio 

Facatitva.Practica 

Integrada 

14/05/2014 16/05/2014 3 35 4:00:00 20:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

29 

 

14 3 6 TP 431603 
MERCADEO DE 

SERVICIOS 

HECTOR 

ROJAS 

HERNANDEZ 

Visitar y analizar las diferentes empresas en Bogotá y 

Municipios de Cundinamarca relacionadas con el 

proceso de transformación y comercialización a nivel 

nacional e internacional, para diferenciar las funciones 

de mercadeo teniendo en cuenta el mercado objetivo 

Cundinamarca 

Zona Franca 

Bogota, codabas,en 

Bogotá, surtifruver 

de la Sabana, 

Comercializadora 

INAL-TANIA 

CAMILA-Finca 

Sangragorio 

Facatitva.Practica 

Integrada 

14/05/2014 16/05/2014 3 35 4:00:00 20:00:00 

15 4 10 TP 431001 

GERENCIA 

ESTRATEGIA DE 

MARKETING 

LILIA SUAREZ 

PUERTO 

La disciplina del mercadeo y para el plan de estudios 

del curso es importante evaluar los contextos 

internaciones, Nacionales y regionales que influyen de 

manera diferente en la gestión estratégica 

organizacional de la que hace parte la gerencia 

estrategica de mercadeo Con el objetivo de contrstar 

como los aspectos del macroentorno, tales como los 

factores sociales, culturales, economicos, ambientales, 

legales, tecnologicos tienen una particular diferencia 

en cuento a los modelos gerenciales, los modelos de 

planeación, las estrategias que se desarrollan de 

manera efectiva, para el mejoramiento continuo en 

cada una de las empresas que se visitan, donde el 

estudiante tiene un escenario real de aprendizaje que 

le permite evidenciar y validar los conceptos te´ricos 

del curso. 

Bogotá D.C. 

Bimbo (Tenjo), 

Yanbal (Tenjo), 

Alpina (Sopo), 

Pepsico (Funza), 

Laboratorios Abott , 

Pasco. 

14/05/2014 16/05/2014 3 30 4:00:00 20:00:00 

16 5 7 TP 431702 
CURSO DE 

PROFUNDIZACION I 

MARTHA 

VARGAS 

BACCI 

Realizar un reconocimiento de la diferentes 

investigaciones que se estan desarrollando .en el 

sector agricola. 

Bogotá D.C. 

I.I.CA, Corporación 

Colombia 

Internacional 

17/04/2014 18/04/2014 2 15 4:00:00 20:00:00 

17 6 8 TP 431802 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

II 

MARGARITA 

PERILLA 

Relacionar a los estudiantes de mercadeo con los 

aspectos y actividades de transformación en función 

de la transformación, para establecer la 

correspondencia entre atributo y valor. 

Meta 
Derivados Lácteos 

del Llano SAS 
02/05/2014 02/05/2014 1 14 7:00:00 13:00:00 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

Consejo Academico 

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N° 021 D E  2 0 1 4 

(Febrero 26) 

“Por la cual se aprueba la programación de las visitas y prácticas extramuros para la Facultad de  Ciencias Agropecuarias y Recursos Naturales,  Facultad de Ciencias Humanas y de la 

Facultad de ciencias Económicas los programas de (Contaduría Pública, Economía y Mercadeo), para el primer Período Académico del año 2014” 

30 

 

18 7 9 TP 431901 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

III 

MARTHA 

VARGAS 

BACCI 

Conocer y observar el proceso de Distribución Fisica 

Internacional y la logistica de X e M que desarrolla 

desde el Puerto de embarque hasta el envio de la 

m/cia, los tramites de la agencia Aduanera y 

alternativas de financiación para las empresas de la 

región, la participación en la Sociedad Portuaria y el 

aporte al desarrollo economico. Identificar las 

estrategias que implementan en el area de Mercadeo 

Internacional. 

Atlántico 

Santa Marta- zona 

franca Tayrona S.A, 

UNIBAL, 

Barranquilla 

CIDELCO Pto 

Argos, Universidad 

Simon Bolivar, 

Cartagena Antillana 

Base Naval 

25/05/2014 31/05/2014 7 30 4:00:00 22:00:00 

19 8 9 TP 431901 

CURSO DE 

PROFUNDIZACION 

III 

BLANCA IRIS 

PINILLA 

MORENO 

Conocer y observar el proceso de Distribución Fisica 

Internacional y la logistica de X e M que desarrolla 

desde el Puerto de embarque hasta el envio de la 

m/cia, los tramites de la agencia Aduanera y 

alternativas de financiación para las empresas de la 

región, la participación en la Sociedad Portuaria y el 

aporte al desarrollo economico. Identificar las 

estrategias que implementan en el area de Mercadeo 

Internacional. 

Atlántico 

Santa Marta- zona 

franca Tayrona S.A, 

UNIBAL, 

Barranquilla 

CIDELCO Pto 

Argos, Universidad 

Simon Bolivar, 

Cartagena Antillana 

Base Naval 

25/05/2014 31/05/2014 7 30 4:00:00 22:00:00 

 
 

 


